
Registro Generale n. 827 Del 14/11/2024
Registro Interno n. 931 DEL 14/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 
PUBBLICI

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 790 RG DEL 30/10/2024, DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO "IL GIRASOLE" IN LOCALITA' CASETTE DI SAN MARTINO 
BUON ALBERGO - CUP: J35E24000100001 - CIG: B362357870 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - M4 C1 I1.1. 

Il Sottoscritto Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità sotto tutti i profili del 
procedimento svolto e la completezza dell’istruttoria condotta sullo schema di determinazione 
riportato di seguito, di cui propone l’adozione.

Li, 14/11/2024 Il Responsabile del procedimento

 Silvia Canuti

______________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

DATO ATTO che:

1. nel rispetto delle Linee Guida allegate alla circolare del Ministero dell'Economia e delle
Finanze dell’11 agosto 2022, n. 30, al fine di rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e
alla normativa tecnica vigente, le cosiddette "liste di esclusione" individuate dal Consiglio
dell’Unione Europea devono essere obbligatoriamente citate nella documentazione relativa
agli affidamenti;
2. tali "liste di esclusione" comprendono, per ogni singola misura PNRR, tutte le attività da
escludere nella realizzazione degli interventi finanziati con risorse del PNRR e, nello
specifico della misura 4, componente 1, riguardano:

 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle;
 attività  nell'ambito  del  sistema  di  scambio  di  quote  di  emissione  dell'UE (ETS)  che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori  ai 
pertinenti parametri di riferimento;

 attività  connesse  alle  discariche  di  rifiuti,  inceneritori  e  agli  impianti  di  trattamento 
meccanico biologico;

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all'ambiente;

RITENUTO pertanto necessario:
- integrare la propria determina n. 790 RG del 30/10/2024 dando atto che nell'espletamento
dell’appalto non verrà eseguita nessuna delle attività incluse nella lista di esclusione specifica dei
progetti PNRR M4C1 I 1.1 così come individuate con circolare del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze dell'11 agosto 2022, n. 30;
VISTA  la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 



Settore
Urbanistica, Territorio e Lavori Pubblici, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n.  

267/2000, in attuazione del decreto sindacale prot. n. 11879 del 06.06.2024;

D E T E R M I N A

 di integrare, ove occorrer possa, la propria precedente determina n. 790 RG del 30/10/2024, 
di  aggiudicazione della  gara di progettazione e realizzazione di un nuovo asilo nido “Il 
Girasole” in località Casette di San Martino Buon Albergo - CUP: J35E24000100001 - CIG: 
B362357870 -,

 dando  atto  che  nell’espletamento  dell’appalto  non  verrà  eseguita  nessuna  delle  attività 
incluse nella lista di esclusione specifica dei progetti PNRR M4, C1, Investimento 1.1 così 
come individuate con circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 agosto 
2022, n. 30 e da intendersi integralmente come di seguito:

“L’Appaltatore è tenuto espressamente a vincolarsi ai principi e agli obblighi specifici del  
PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do  
No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove  
applicabili, ai principi trasversali, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo
climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione  
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali.  In particolare dovrà  
essere rispettato quanto previsto per le c.d. “liste di esclusione” che, per quanto riguarda le  
opere  PNRR di  cui  alla  missione  4,  componente  1,  comprendono  le  seguenti  attività  da  
escludere nella realizzazione dell’opera in parola:
∙ attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
∙ attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che
conseguono  proiezioni  delle  emissioni  di  gas  a  effetto  serra  che  non  sono  inferiori  ai  
pertinenti
parametri di riferimento;
∙ attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento
meccanico biologico;
∙ attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente”.
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE 
URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI
  Silvia Canuti

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Canuti Silvia
CODICE FISCALE: TINIT-CNTSLV67D60H223C
DATA FIRMA: 14/11/2024 11:53:56
IMPRONTA: 62336636373664343130633836633764663866656538303564333362633933646431363732326231


